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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepsze¬
nia i dalszego ukształtowania sposobu po¬
stępowania, chronionego patentem Nr
6789, w którym opisano zastosowanie ka¬
talizatorów substytujących, . jak np. połą¬
czenia chlorowcowe glinu, żelaza i t. d., do
rozszczepiania zapomocą ciśnienia i ciepła.
Katalizatory te ułatwiają rozszczepianie
zapomocą ciśnienia i ciepła węglowodorów
ciężkich z rdzeniami policyklicznemi (po¬
łączenia naftalenowe, antracenowe, kala¬
fonia, i t. d.) ailbo węglowodorów skonden¬
sowanych (pozostałości ropy naftowej,
samoły i t. d.J, dopomagając do rozbicia
pierścieni lub 'depolimeryzacji.

Wynalazek polega na tern, że kataliza¬
tory te rozpuszcza się najpierw w płynie,
podlegającym przeróbce. Wynalazek sto¬
suje \się z korzyścią szczególnie 'wówczas,
gdy uwodornianie odbywa się w aparacie
o ruchu ciągłym. KataMzattor, rozpuszczo¬
ny według wynalazku w płonie podlegają¬
cym przeróbce, doprowadza się wraz z tym
płynem do aparatu, do którego równocze¬
śnie wprowadza się wodór. Odbywa się to
np. zapomocą pompy, która nie doznaje
przytem żadnego uszczerbku.

Katalizator rozpuszcza się szczególnie
łatwo >w, olejach ciężkich, zawierających
rdzeń benzolowy, np. oleju naftalenowym.



Oleje te mogą rozpuścić kilka procentów
katalizatora w stosunku do wagi własnej.

^Uiektope oleje- ciężkie i smoły, jak np,
smoły naftowie, rozpuszczają te katalizato¬
ry w znacznie mniejszym stopniu. W tym
przypadku można dodać do tych olejów i
smół Oidjpowiednią ilość innego oleju, w
którym poprzednio rozpuszczono dosta¬
teczną ilość katalizatora, ułatwiającego
reakcję.

Można również jako dodatki stosować
organiczne połączenia soli chlorowcowych,
(nip. AIJ21q.CqHJ, które naogół rozpu¬
szczają się bardzo łatwto w olejach podle¬
gających przeróbce.

Katalizatory rozpuszcza się w ciężkich
olejach, otrzymywanych ptfzy destylacji
węglb. lub w innych, najlepiej przy stosun¬
kowo niskiej temperaturze, celem uniknię¬
cia zjawisk polimeryżacyjnych, które za¬
chodzą często wówiczas, gdy niema wodo¬
ru. Chcąc uniknąć tego zjawiska, można
katalizatory rozpuszczać również w obec¬
ności wodoru pod wysokiem ciśnieniem,
przyczem itnika się nietylko zjawisk poli¬
meryzacji, lecz poddaje się ponadto drobi¬
ny traktowaniu wstępnemu, ułatwiającemu
następne rozszczepienie i uwodornienie.

Oprócz katalizatorów 'wymienianych,
można również stosować katalizatory, opi¬
sane w patencie francuskim Nr 659462,
poddając płyn, zawierający wspomniane
sole chlorowcowe, jeslzcze wpływowi in¬
nych sulbstancyj katalitycznych.

Naistępujące dwa przykłady objaśniają
sposób postępowania według wynalazku.

Przykład I. Do oleju naftalenowego,
pochodzątfegto np. z koksowni, dodaje się
przy bezustannem mieszaniu, w małych
dawkaich, \% bezwodnego chlorku glinu;
proces ten ułatwia ogrzanie oleju do 40°-;-
50°C. Bezwodny chlorek glinu rozpuszcza
się zupełnie, a następnie imlożna olej trak¬
tować wodorem przy odpowiednich tempe¬
raturach i pod ciśnieniem. To może mieć
miejsce bądź w, aparacie laboratoryjnym

o działaniu przeirywanem, bądź w aparacie
o działaniu ciągłem, jaki stosuje się w
przemyśle.

W aparacie takim obieg płynu uzysku¬
je się zapomocą pompy.

Przykład II, Do pozostałości ciężkich
olejów mineralnych dodaje się 10 h- 20%
oleju naftalenowego, w którym rozpuszczo¬
no poprzednio 5% mieszaniny chlorku gli¬
nu i chlorku żelaza.

Te pozostałości można następnie łatwo
uwodornić, przyczemjuzyskuje się olej lek¬
ki z pewną domieszką benzolu, a więc pa¬
liwo, pozbawione właściwości wywoływa¬
nia stukania w silnikach. Paliwo takie mo¬
że więc znaleźć korzystne zastosowanie w
silnikach spalinowych.

Zastrzeżenia pa ten to we.
1. Sposób wytwarzania lekkich węglo¬

wodorów z cyklicznych ciężkich lub ich po¬
chodnych, według patentu Nr 6789, zna¬
mienny tem, że katalizator lub ich miesza¬
ninę, a przedewszystkiem katalizatory
działające sufostytuująco, jak np. połącze¬
nia chlorowcowe glinu, żelaza, cynku, an¬
tymonu, rozpuszcza się pjrzed reakcją w
płynie podlegającym uwodornianiu.

2. Sposób wiedług zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że katalizator lub katalizatory roz¬
puszcza się w nieobecności wodoru, w tem¬
peraturze niskiej.

3. Sposób Według zastrz. 1 —=— 2, zna¬
mienny tem, że katalizator lub katalizato¬
ry miesza się najpierw z olejami ciężlkiemi,
które je łatwo rozpuszczają, poczem do¬
piero mieszaninę tę dodaje się do głównej
ilości węglowodorowi ciężkich, poddawa¬
nych rozszczepieniu pod Ziwiększonem ci¬
śnieniem i w wyższej temperaturze.
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